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ACLARACIONES EN RELACION AL PROCESO DE LICITACION DEL PROCEDIMIENTOS ABIERTO DEL
CONTRATO:

0100DGT29376 correspondiente al Servicio, obras y suministros para la conservacion y explotacion
de las instalaciones ITS en las carreteras gestionadas desde el Centro de Gestion del Sureste

Consultas formuladas por:
Sara Rodriguez
Tender Department

Kapsh Trafficon Transportation

CONSULTA n° 1:

Se solicita indique si el personal adscrito al contrato actual es objeto de subrogacion de acuerdo al convenio
provincial al que se acogen, y en su caso se solicita faciliten coste empresa de los mismos, tal y como se
hizo en la licitacidn con namero de expediente 0100DGT25604 "Servicios, obras y suministros para la
conservacion y explotacién de las instalaciones de ITS en las carreteras gestionadas desde el Centro de
Gestion del trafico del Suroeste, con sede en Sevilla", presentado el pasado 1 de Octubre de 2015.
Por favor indiquen a qué convenio esta adscrito el personal dedicado al contrato actual.

Respuesta a la CONSULTA n°1:

Respecto a la obligatoriedad en la subrogacion del personal que actualmente presta el servicio
conservacion y explotacion de las instalaciones ITS en las carreteras gestionadas desde el Centro de
Gestion del Tréfico, se estara a lo establecido en el convenio colectivo al que estan adscritos los equipos
humanos referidos en el pliego.

Estos equipos estan adscritos al CONVENIO COLECTIVO SIDEROMETALURGICO PROVINCIAL DE
MALAGA, estando sujetos a la normativa que establezca el mismo.

CONSULTA Nn® 2:

El PPT indica en el Capitulo 1.3 Medios Fijos A) Comunicaciones (pg 40):

"El adjudicatario debera contar con un sistema de informacién ya desarrollado, y que seré propiedad de éste,
para el desempefio de la prestaciones relativas al presente pliego entre las que se encuentran: el control de
los equipos de carretera que posibilitara la correcta ejecucion del contrato que posibilite la gestion e inventario
de equipos, la obtencion de datos (a través de las estaciones de estaciones meteorologicas), visualizacion de
camaras y su grabacion, asi como el suministro de informacion a los conductores por medio de los paneles de
mensaje variable. El sistema debera ajustarse a los protocolos decomunicacion recogidos en las normas de
aplicacion aprobadas por el Comité Técnico de Normalizacion CTN-199.Dicho sistema utilizara para la
representacion y acceso a los puestos de operador del Centro de Gestion de Tréfico"
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éEsto quiere decir que Unicamente se podran presentar las empresas que tengan referencias de
una aplicaciéon Sw propietaria capaz de desempefiar las prestaciones requeridas por el Pliego?
En los Centros de Gestidon que se licitan estan implantadas aplicaciones propiedad de otros
fabricantes. En el caso de que fuese adjudicataria otra empresa, éiésta deberia instalar su solucion
y ponerla en produccién durante la ejecucidn del contrato?

Respuesta a la CONSULTA n°2:

El sistema de informacion al que se refiere en el parrafo indicado constituye uno de los medios fijos de los
gue debe disponer el adjudicatario para el correcto desarrollo del contrato, debiendo reunir las condiciones
descritas: estar desarrollado, es decir que permita la explotacién de los sistemas actuales sin pérdida del
servicio durante su implantacion y que sea propiedad del adjudicatario, entendiendo este extremo en
sentido contrario a que no es propiedad de la administracion, es decir que el adjudicatario lo utiliza y aporta
como herramienta bajo el régimen que considere propiedad, licenciamiento o cualquier otra forma
contractual o acuerdo con terceros.

Teniendo en cuenta lo anterior, se puede sustituir el sistema actual o mantener el actualmente implantado,

siendo preciso describir en ambos caso los mecanismos adecuados para el mantenimiento del servicio las
24 horas los 365 dias del afio.

CONSULTA Nn® 3:

¢ Es puntuable el incremento de medios (humanos, materiales, fijos) si conllevan una mejora del servicio?

Respuesta a la CONSULTA n°3:

Respecto a los criterios evaluables de forma automatica, punto 12.1.2 del Cuadro de Caracteristicas del
PCAP, el licitador debera tener en cuenta si el cumplimiento de los compromisos que adquiera exigira su
consideracion en la distribucién de recursos humanos y materiales.

En relacion a la valoraciéon de los criterios no evaluables de forma automatica, se valoraran en todos ellos

los medios puestos a disposicién para su implantacion.

CONSULTA n° 4:

La tabla contenida en el Titulo VII, (pg 98 a 99), del PPT, ¢es referente a tiempos de reparacidn o a tiempos
de respuesta, tal y como se refiere a ella en el Punto 12.1.2 del Cuadro de Caracteristicas del PCAP?.

Respuesta a la CONSULTA n®4:

La tabla comentada se refiere a tiempo de respuesta para la resolucion de incidencias, constituyendo la
referencia para el punto 12.1.2 del Cuadro de caracteristicas del PCAP.

CONSULTAN®5:



En relacién al nimero de péaginas limitado para la descripcion de los Criterios no Evaluables de
Forma Automatica (punto 12.2 del PCAP)

¢, Se consideran incluidos en ellos las portadas e indices?
¢, Se admiten anejos en la contestacion de cada criterio que sobrepasen el limite de paginas?

Respuesta a la CONSULTA n°5:

El numero de paginas que se va a considerar exclusivamente para la valoracion es el nimero de folios
maximo indicado para cada criterio en orden creciente es decir desde la primera pagina hasta el limite
considerado en cada criterio; no se tendrd en consideracion anexos o informacién adicional a la contenida
en estos folios.

CONSULTA n°6:

En los puntos 1 y 2 del apartado 12.2. (Criterios no evaluables de forma automatica -subjetivos-) se solicita
adjuntar propuestas de informe de actuaciones de conservacion realizadas (punto 1) y de informe de cuadro
de mando (punto 2), ambas puntuables con hasta 5 puntos cada una.

Se ruega la confirmacién, para ambos puntos, de que la implantaciéon de los informes propuestos se
encuentra dentro del alcance, ya que este aspecto no se detalla especificamente en la descripcion.

En caso de que la implantacién se encuentre dentro del alcance, siendo requerida como parte del contrato,
y teniendo en cuenta que, segun se afirma literalmente, no conllevara el suministro ni la instalacién de
software, se ruega la confirmacion de que no sera aceptable ninguna propuesta que implique la instalacion
de sistemas y/o software en las instalaciones de los CGT, ni la conexién por medio de sistemas
automatizados y/o servicios o componentes software a los sistemas y bases de datos actualmente
instalados en los CGT y en operacién (tales como: sistemas de control ITS, bases de datos, etc.).

Respuesta a la CONSULTA n°6:

Se confirma para ambos puntos, que la implantacién de los informes propuestos se encuentra dentro del
alcance.

Con la referencia incluida en la descripcion de la mejora “NO CONLLEVARA NI EL SUMINISTRO NI LA
INSTALACION DE SOFTWARE”, se precisa que las herramientas que se pongan a disposicion para la
generacion de informes de actuaciones de conservacién y generacion del cuadro de mando seran
propiedad o uso bajo licenciamiento de la empresa adjudicataria sin que suponga un desarrollo informatico
0 entregable para el Centro de Gestion del Trafico.

Por lo tanto, las propuestas pueden incluir como herramienta el uso de aplicaciones o sistemas para su

generacion, sin que en ningln caso supongan un entregable o desarrollo para el Centro de Gestién de
Trafico.

CONSULTANn® 7:

¢, Qué quiere decir en punto 1 y 2 del apartado 12.2. (Criterios no evaluables de forma automética -
subjetivos-) "no conllevara suministro e instalacién de SW"?



Respuesta a la CONSULTA n°7:

Con la referencia incluida en la descripcion de la mejora “NO CONLLEVARA NI EL SUMINISTRO NI LA
INSTALACION DE SOFTWARE”, se precisa que las herramientas que se pongan a disposicion para la
generacion de informes de actuaciones de conservacién y generacion del cuadro de mando seran
propiedad o uso bajo licenciamiento de la empresa adjudicataria sin que suponga un desarrollo informatico
o0 entregable para el Centro de Gestién del Tréfico.

CONSULTA n° 8:

En la Memoria Justificativa contenida al final del documento del PCAP se indica en la clasificacion de
grupos operativos:

"Operaciones Tipificadas del Grupo I, que recogen los trabajos necesarios para la reparacion, adecuacion,
ampliacion de elementos y subsistemas necesarios para garantizar el funcionamiento y optimizacion de
los sistemas mencionados, complementando los sistemas. No comprende la sustitucién de equipos que
deben adquirirse a través del sistema de Contratacion Centralizada".

Se solicita se indique qué equipos son susceptibles de adquirir a través del Servicio de Contratacion
Centralizada.

Respuesta a la CONSULTA n°8:

En los Pliegos de Condiciones Técnicas que han de regir en los expedientes referidos se han incluido en las
relaciones de cuadros de precios de materiales para Operaciones del Grupo | y Operaciones del grupo Il,
equipos que no serian susceptibles de adquisicion a través del sistema de Contratacion Centralizada.

En anexo, se incluye una relacién de equipos que son susceptibles de adquirir a través del Servicio de
Contratacién Centralizada y que se han valorado como necesarios para la reparacion, adecuacion,
ampliacion de elementos y subsistemas necesarios para garantizar el funcionamiento y optimizaciéon de los
sistemas mencionados, complementando los sistemas, sin que suponga una lista cerrada; si el sistema de
Contratacién Centralizada incorpora nuevos equipos su adquisicién se realizara directamente por la
Direccién General de Trafico por este medio.
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Unidades incluidas en el Sistema de Contrataciéon Centralizada

P08904 (Ud. [PCETD
pP2412 Ud. [SAI 3.000 VA online de 1 hora de autonomia
P21060 [Ud. [SAI3KVA1lh
P1213 Ud. [PCdelaERU
P1214 Ud. | Switch 4 puertos RJ45 10/100BT
P23501 [Ud. |Sistema AntiVandalismo Antena GPRS
P23502 Ud. [Sistema AntiVandalismo Barrera laser
P23503 Ud. [Sistema AntiVandalismo Camara exterior
P23504 [Ud. |Sistema AntiVandalismo Camara interior
P23505 [Ud. |Sistema AntiVandalismo Camara panoramica
P23506 [Ud. |Sistema AntiVandalismo GPS
P23507 |[Ud. |ERU Sistema AntiVandalismo Grabador digital Mini-ERU
P23508 [Ud. |Sistema AntiVandalismo lluminador IR cAmaras
P23509 [Ud. |Sistema AntiVandalismo LPR
P23510 Ud. | Sistema AntiVandalismo Router GPRS
P23511 [Ud. |Sistema AntiVandalismo Sensor Golpes
P23512 | Ud. |Sistema AntiVandalismo Sensor puerta abierta
P23513 [Ud. |Sistema AntiVandalismo Sirena
P23514 Ud. | Sistema AntiVandalismo WiFi
P23579 [Ud. |PCI/ISA - Bus Adapter
P23589 [Ud. |SAl
P09021 [Ud. |Mobdulo switch 4 puertos 10/100
P09034 [Ud. |Router modular y apilable con 32 MB de Ram
Secure Router 3120 Standard 2 slot chassis with 2 Fast
P09036 [Ud. |Ethernet ports,AC Power
P09037 Ud. | Secure Router 3120 4 Port T1/E1
P09038 [Ud. |Secure Router 3120 8 Port T1/E1
Secure Router 3120 Software and Documentation Kit.
P09039 [Ud. |Version9.0.3
P09044 [Ud. |Router 2821 w/ AC Power,2FE,4HWICs
Router 2851 w/ AC Power,2GE,4HWIC,3PVDM,1NME-
P09045 [Ud. | XD,2AIM,IP BASE,64F/256D
Catalyst 3750 24 10/100/1000 + 4 SFP Enhcd
P09047 [Ud. | Multilayer;1.5RU
P09048 [Ud. |Catalyst 3560 24 10/100/1000T + 4 SFP + IPS Image
P09049 |[Ud. |Catalyst 2960 24 10/100 + 2 1000BT LAN Base Image
P09050 [Ud. |Catalyst 2960 24 10/100 + 2T/SFP LAN Base Image
P09051 [Ud. |Catalyst 2960 48 10/100 Ports + 2 1000BT LAN Base Image
P09052 [Ud. |Catalyst 2960 48 10/100 + 2 T/SFP LAN Base Image
P09079 [Ud. |Switch BayStack 450T 24 puertos 10/100 BaseT
Ethernet Switch 470-24T con 24 puertos 10/100BaseT + 2
P09080 [Ud. |GBIC
P09082 [Ud. | SAI5 KVA, 60 minutos
P09105 [Ud. | Switch OS6850-24 L3 GE 20 ports 10/100/1000 BaseT + 4
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combo ports 10/100/1000 BaseT or 1000 BaseX. AC Power
supply

Switch OS6850-48 L3 GE 44 ports 10/100/1000 BaseT + 4

P09108 [Ud. |combo ports 10/100/1000 BaseT or 1000 BaseX. AC Power
Switch 1G 2 puertos SFP 1000 base ZX, SM, 1310 nm,
P0950 Ud [hasta 70 Km
P09109 ([Ud. [Servidor frontal de comunicaciones
P09110 Ud. [Servidor Base de datos
Nodo Switch Gigabit alcance 70 kms F.O. PIM-DM,
D09-32 Ud. [OSPFv3, hasta 1000 grupos IGPM vy rutas
multicast, 48 puertos
D09-020 [Ud |Adaptacién de software de gestidn y representacion grafica
D09-032 [Ud | Switch Gigabit monomodo 70 km
D-020-
010 Ud. | Ampliacién interfaces ERU con CC para SAR
D-020-
025 Ud. | Ampliacién interfaces ERU con CC con SAR
D23-001 [Ud. |Cinemdmetro radar automatico homologado por el C.E.M.
D23-113 [Ud. |Cabina para cinemémetro radar en portico
D23-003 [Ud. |Cabina de acero para radar lateral antivandalica
D24-017 |[Ud. |Sistema antivandalismo de videovigilancia en portico
D24-008 [Ud. |Router GPRS y configuracion en campo
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